
 

 

Uchwała Nr  XVII/111/08 

Rady Gminy Grodzisko Dolne 

z dnia 27 lutego 2008 r. 

 

  

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2008 

 

 

 Na podstawie art.18 ust 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

(tekst jednolity: Dz.U z 2001r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) , art.4
1
 ust.2 i ust. 5 ustawy z dnia  

26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst 

jednolity Dz.U. z 2007r. Nr 70 poz.473 z późn. zm.) oraz art.10 ust. 3 ustawy z dnia 29 listopada 

2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2005r. Nr 179 poz. 1485 z późn. zm.) 

 

Rada Gminy Grodzisko Dolne 

uchwala co następuje: 

 

§ 1 

 

Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Grodzisko Dolne na rok 2008  

stanowiący  załącznik do uchwały. 

 

 

§ 2 

 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy, zaś nadzór nad jej realizacją Komisji Spraw 

Społecznych. 

 

§ 3 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.  

 

        Przewodniczący Rady Gminy 

         Jerzy Gdański 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

        Załącznik do uchwały 

Nr XVII/111/08 Rady Gminy 

Grodzisko Dolne 

z dnia 27 lutego 2008r. 

 

 

 

GMINNY  PROGRAM 

PROFILAKTYKI  I  ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW  ALKOHOLOWYCH 

I PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

na  2008  rok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         

 

 

 

GMINA GRODZISKO DOLNE 

 



 3 

  

 

 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i 

Przeciwdziałania Narkomanii  na 2008 rok jest kontynuacją działań realizowanych przez 

Gminę Grodzisko Dolne w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień, które 

określa Ustawa o Wychowaniu w Trzeźwości i Przeciwdziałaniu Alkoholizmowi z dn. 26 

października  

1982 r.  

 Realizowanie tych działań wymaga zaangażowania wielu środowisk i grup społecznych, 

konsekwencji w długofalowych działaniach i wprowadzania nowatorskich rozwiązań szczególnie 

w odniesieniu do pracy z dziećmi i młodzieżą. Efekty takiej pracy nie są spektakularne, ale na 

pewno sukcesywnie zwiększają świadomość społeczeństwa oraz promują właściwe postawy 

młodych ludzi w perspektywie ich dorosłego życia.  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii na 

2008 rok realizowany będzie przez Urząd Gminy w Grodzisku Dolnym pod nadzorem 

Pełnomocnika Wójta ds. Profilaktyki Uzależnień i Gminnej Komisji Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Dopuszcza się możliwość wprowadzania do 

niniejszego Gminnego Programu korekt w zakresie merytorycznym i finansowym, wynikających 

z pojawiających się na bieżąco potrzeb, koniecznych do jego prawidłowej realizacji.  

 

I.  DIAGNOZA PROBLEMU 

 

Gmina Grodzisko Dolne w statystyce 

 Liczba mieszkańców gminy Grodzisko Dolne w 2007r. liczyła 8.323 osób. Według wskaźników 

przyjętych przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych do 

opracowywania statystyk związanych z problemami alkoholowymi dla gminy dane szacunkowe 

przedstawiają się następująco: 

Kategoria Osób % populacji Liczba osób 

osóby uzależnione 2% 166 

osóby współuzależnione 4% 333 

dzieci wychowujących się w rodzinach alkoholików 4% 333 

osóby pijące szkodliwie 5-7% 416-583 

osób, przede wszystkim dzieci, wobec których 

stosowana jest przemoc domowa 
5% 416 

 

Z analizy tabelli wynika, że problemy alkoholowe w gminie Grodzisko Dolne dotyczą niemal,  

co 6 statystycznego mieszkańca gminy. 

 

Liczba podmiotów prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych - stan na 31.12.2007 r. 

Tab. 1.         

Rodzaj zezwolenia gastronomia detal 

A -  sprzedaż tylko piwa 

8 lokale 

w tym 4 sezonowe 
  15 sklepów 

A + B –  sprzedaż piwa i wina 0 lokali 0 sklep 



 4 

A + B + C –  sprzedaż piwa, wina i wódki 1 lokali 4 sklepy 

Razem 8 lokali 

w tym 3 sezonowe 
19 sklepów 

 

 

 

     

Kraj i gmina w liczbach 

Większość ludzi korzystających z alkoholu robi to w sposób rozsądny i powściągliwy, jednak 

pewna część ludzi nadużywa alkoholu, co powoduje w sposób nieuchronny dużą ilość szkód i 

zagrożeń. Występują one we wszystkich społeczeństwach. Wielkość tych szkód jest związana z 

rozmiarami i stylem konsumpcji napojów alkoholowych, ale zależy również od skuteczności i 

zasięgu działań profilaktycznych i naprawczych. 

Spożycie napojów alkoholowych w Polsce, po okresie intensywnego wzrostu w latach 1989–92 i 

po zahamowaniu tendencji wzrostowej w latach 1995–96, w drugiej połowie lat 90-tych 

ustabilizowało się na poziomie koło 7-8 litra 100% alkoholu na jednego mieszkańca. W 2001 

roku średnie spożycie, (według GUS) w przeliczeniu na jednego mieszkańca kształtowało się 

na poziomie około 6,25 litra 100% alkoholu, przy 6,7 litra w 2000 roku. Oznacza to 

zwiększenie o 6,7% rejestrowanego spożycia w przeliczeniu na 100% alkohol na głowę 

mieszkańca. Jednocześnie według informacji Głównego Urzędu Ceł nastąpił wyraźny wzrost 

ujawnionych przypadków przemytu napojów alkoholowych na wielką skalę oraz dokonywanego 

przez osoby indywidualne. Dlatego rzeczywiste rozmiary średniej konsumpcji nie mogą być 

przyjęte jako w pełni wiarygodne, gdyż nie uwzględniają nie rejestrowanej sprzedaży napojów 

alkoholowych pochodzących z nielegalnych źródeł obrotu handlowego. Należy jednak podkreślić 

zmniejszanie się rozbieżności między danymi określającymi wielkość rejestrowanej sprzedaży i 

oszacowaniami uwzględniającymi inne źródła informacji.  

Przy założeniu, że 30% sprzedaży wyrobów spirytusowych i winnych dokonuje się poza 

obiegiem rejestrowanym, rzeczywiste rozmiary średniej konsumpcji w 2001 roku można 

oszacować na poziomie około 7,5 litra 100% alkoholu na jednego mieszkańca. 
Wpływy do skarbu państwa z tytułu podatku akcyzowego od sprzedaży napojów alkoholowych 

w 2001 roku były tylko o około 1,15% większe niż w 2000 roku, mimo wzrostu cen tych 

produktów o 6,6%. 

Porównanie tych oszacowań z danymi dotyczącymi innych krajów pozwala sądzić, że Polska 

znajduje się nadal w trzeciej dziesiątce krajów na liście spożycia napojów alkoholowych. Nie 

oznacza to jednak, że poziom polskiego spożycia alkoholu można uznać za niski. Mimo spadku 

spożycia wódki w ciągu ostatniego roku, w dalszym ciągu średnie spożycie wyrobów 

spirytusowych jest wyższe niż w wielu krajach europejskich.  

Przy informacjach o szacowaniu średniej wielkości spożycia na jednego mieszkańca, należy 

bardzo wyraźnie podkreślić zawodność tego wskaźnika jako podstawowej miary 

charakteryzującej spożycie w naszym kraju. Nie oddaje on złożoności tego zjawiska i 

zróżnicowania istniejącego między różnymi grupami konsumentów. 

Z badań przeprowadzonych wynika, że około 19% osób dorosłych deklaruje abstynencję, co 

oznacza wyraźny wzrost w stosunku do poprzednich lat. Mężczyźni piją prawie trzykrotnie 

więcej alkoholu niż kobiety, a w roku 1993 pili pięciokrotnie więcej. Oznacza to, że rośnie 

spożycie alkoholu wśród kobiet oraz liczba zarejestrowanych kobiet, które uzależniły się od 

alkoholu. 

Od kilku lat nie posługujemy się już słowem „alkoholizm” jako centralną kategorią ujmującą 

wszystkie szkody związane z nadużywaniem alkoholu. Zgodnie z terminologią międzynarodową 



 5 

taką kategorią są „problemy alkoholowe”, co ułatwia bardziej precyzyjne określanie szkód i 

metod zmniejszania lub usuwania tych szkód. W ostatnich latach do najważniejszych polskich 

problemów alkoholowych można zaliczyć: 

a. Samoniszczenie osób uzależnionych od alkoholu 

               

Jest to około 700-800 tys. osób, czyli około 2% całej populacji. W 2001 roku łącznie w 

stacjonarnych i ambulatoryjnych placówkach lecznictwa odwykowego zarejestrowanych było 

150 tys. tys. osób uzależnionych. Znacznie wzrosła skuteczność terapii uzależnienia od 

alkoholu, ale faktyczne możliwości skorzystania z nowoczesnej i skutecznej terapii ma tylko 

około 33% zarejestrowanych pacjentów – z powodu deficytów kadrowych i lokalowych w 

lecznictwie odwykowym oraz niezakończonego procesu modernizacji usług świadczonych 

przez lecznictwo odwykowe.  

b. Uszkodzenia zdrowia u dorosłych osób nadmiernie pijących  

 

Znaczna część pacjentów leczących się w placówkach podstawowej i specjalistycznej opieki 

zdrowotnej z powodu zaburzeń układu trawiennego, krążenia, neurologicznego, chorób płuc, 

nowotworów, urazów itd., nadużywa alkoholu – szacuje się, że dotyczy to ok. 2,5–3 mln 

osób. Stanowi to bardzo poważne obciążenie ekonomiczne dla polskiego systemu ochrony 

zdrowia, ponieważ leczenie tych pacjentów trwa dłużej i jest mniej efektywne. W przełomie 

wieków rozpoczęto wdrażanie metod wczesnej diagnozy i krótkiej interwencji dla tego 

rodzaju pacjentów, ale postępy w tej dziedzinie nie są zadawalające.  

c. Uszkodzenia rozwoju psychofizycznego pijącej młodzieży  

 

Zdaniem ekspertów poważne szkody związane z piciem alkoholu przez dzieci i młodzież 

występują u około 10–15% populacji w wieku między 15 a 18 rokiem życia, ale rozmiary 

realnych zagrożeń są znacznie wyższe. W ciągu ostatnich lat zwiększyła się ilość pijącej i 

upijającej się młodzieży, w szczególności dziewcząt, oraz zmniejszyła ilość abstynentów i ta 

dynamika wzrostu spożycia napojów alkoholowych należała do najwyższych w Europie. 

Badania rynkowe pokazują, że wzrost spożycia w populacji od 15 do 19 roku życia jest 

istotnym źródłem wysokich zysków przemysłu piwnego. Zwiększa się wprawdzie zakres 

szkolnych i środowiskowych programów profilaktycznych (w ostatnich latach średnio rocznie 

uczestniczyło w nich ok. 1.300.000 tys. uczniów i 160 tys. rodziców), ale nie stanowią one 

wystarczająco skutecznej przeciwwagi dla ekspansji biznesu alkoholowego. Zbyt wolno 

rozwija się także profilaktyka rodzinna inicjowana programami szkolnymi.  

d. Szkody występujące u członków rodzin z problemem alkoholowym 

 

Występują one u około 3–4 mln osób (dorosłych i dzieci) i obejmują przede wszystkim 

schorzenia psychosomatyczne i zaburzenia emocjonalne spowodowane chronicznym stresem 

i przemocą oraz demoralizację, ubóstwo i obniżenie szans osiągnięcia kariery zawodowej. 

Programy pomocy rodzinom prowadzone w placówkach odwykowych obejmują tylko około 

30 tys. współuzależnionych osób dorosłych oraz DDA (głównie kobiet). Ponad 77 tys. dzieci 



 6 

alkoholików otrzymuje pomoc w placówkach socjoterapeutycznych. Potrzeby w tym zakresie 

są co najmniej 10–krotnie większe.  

e. Alkoholowa dezorganizacja środowiska pracy i bezrobotnych 

 

Szkody związane z piciem alkoholu w miejscu pracy obejmują przede wszystkim absencję, 

wypadki i obniżanie wydajności pracy. Wprawdzie spożycie alkoholu w miejscu pracy w 

ostatnich latach zmniejszyło się w sposób istotny, jednak w dalszym ciągu stanowi to 

problem. W ogólnopolskim sondażu 17% badanych przyznaje się do konsumpcji alkoholu w 

miejscu pracy, a 26% do tego, że była świadkiem takiej sytuacji w ciągu ostatniego roku 

przed badaniem. Tylko w kilkunastu gminach w Polsce zrealizowano profilaktyczne 

programy pracownicze w zakładach pracy. Obserwuje się natomiast coraz większą 

alkoholową patologizację populacji bezrobotnych, co poważnie ogranicza szanse na 

skuteczną pomoc w przezwyciężaniu bezrobocia i nędzy. Na terenach o wysokim stopniu 

bezrobocia brakuje placówek odwykowych i profilaktycznych.  

f. Naruszenia prawa i porządku przez osoby nietrzeźwe 

 

Do najważniejszych problemów należą tu przede wszystkim:  

o wpływ nietrzeźwości na popełnianie przestępstw (32,9% sprawców podejrzanych 

o dokonanie przestępstw było pod wpływem alkoholu),  

o przemoc w rodzinach alkoholowych i nietrzeźwość w miejscach publicznych 

(81% sprawców przemocy to osoby będące pod wpływem alkoholu) 

Naruszanie prawa w związku z alkoholem w gminie Grodzisko Dolne 

 

Przestępstwa i wykroczenia zaistniałe na terenie Gminy Grodzisko Dolne popełnione pod 

działaniem alkoholu lub w związku z alkoholem w 2007r.: 

1.przestępstwa 

* z art. 178a §1 i 2 KK (kierowanie po drodze publicznej w stanie nietrzeźwości)   - 26 

* z zakresu przemocy w rodzinie a art. 207 KK                  -  6 

  

 2. wykroczenia 

 * z art. 51 §2 KW (zakłócanie spokoju i porządku publicznego)       - 18 

 * z art. 43
1
ust. 1 Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

    alkoholizmowi (spożywanie alkoholu w miejscu publicznym)           - 10 

 * z art. 87 §1 i 2 (kierowanie do drodze publicznej pod działaniem alkoholu)        -    5 

 

 Ponadto w 2007r. policjanci z KPP Leżajsk podejmowali 39 interwencji domowych w 

stosunku do osób będących pod działaniem alkoholu w tym 12 interwencji związanych ze 

stosowaniem przemocy w rodzinie. 

W 2007r. zatrzymano do wytrzeźwienia z terenu gminy 16 osób z tego: 

- 7 osadzono w Policyjnej Izbie Zatrzymań KP Nowa Sarzyna 

- 9 doprowadzono do Izby Wytrzeźwień w Rzeszowie 

 



 7 

Na terenie Gminy Grodzisko Dolne w 2007r. dokonano 15 kontroli placówek i punktów 

sprzedaży napojów alkoholowych podczas których ujawniono w/w czyny Ustawy o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

W  2007r. policja nie stwierdziła naruszeń prawa z zakresu Ustawy o przeciwdziałaniu 

narkomanii. 

g. Naruszenia prawa związane z handlem napojami alkoholowymi 

 

Najważniejsze zjawiska problemowe to:  

o nielegalny import, produkcja i sprzedaż napojów alkoholowych (wielkość tego 

zjawiska szacuje się na około 30% legalnego obrotu wyrobami spirytusowymi i 

winnymi),  

o sprzedaż alkoholu osobom nieletnim i nietrzeźwym.  

 

Oszacowanie ekonomicznego aspektu polskich problemów alkoholowych, czyli wysokości strat 

związanych z obecnością alkoholu w naszym życiu, jest trudnym zadaniem. Zdaniem 

międzynarodowych ekspertów straty ekonomiczne związane z nadużywaniem alkoholu szacuje 

się w krajach Europy Zachodniej i w USA na poziomie 3–5% produktu krajowego brutto. 

Produkt krajowy brutto w Polsce w roku 2001, według Głównego Urzędu Statystycznego, 

wyniósł 721,6 mld zł. Oznacza to iż koszty ekonomiczne (koszty leczenia, wypadków 

drogowych, zaangażowania wymiaru sprawiedliwości, systemu opieki społecznej i ubezpieczeń; 

przedwczesna umieralność; spadek wydajności pracy i wiele innych) związane z używaniem i 

nadużywaniem alkoholu w Polsce można szacować na poziomie około 22-35 mld zł rocznie. Do 

czasu przeprowadzenia bardzo skomplikowanych i kosztowych analiz w naszym kraju, do 

których nadal brakuje wielu danych źródłowych, oszacowanie to musi być mało precyzyjne. 

Wpływy z tytułu podatku akcyzowego od sprzedaży napojów alkoholowych w 2001 roku 

wyniosły 6.799.177.900 zł, tj. ok. 6,8 mld zł. 

 

Wielkość i struktura spożycia 

Ogólna kwota wydana na zakup napojów alkoholowych w 2007 r. w Gminie Grodzisko 

Dolne wyniosła 2.651.998 zł – wzrost o 10,6 % w stosunku do 2006r. Po doliczeniu 30% 

szacowanego zakupu poza siecią gminną kwota wydatków na zakup napojów 

alkoholowych w 2008 roku wzrasta do: 3.447.597 zł. 

 

Wydatki na zakup napojów alkoholowych : 

 

 2003 r.  2004 r.  2005 2006 2007 

Średni wydatek 

na 

1 mieszkańca 

gminy 

19,80zł /m-C 

238 zł/rok 

21,40 zł /m-c 

257 zł/rok 

 

21,91 zł/m-c 

263 zł/rok 

 

23,90 zł/m-c 

287 zł/rok 

 

26,55(34,52) 

318,63(414,23) 



 8 

Średni wydatek 

grodziskiej 

rodziny na 

napoje 

alkoholowe 

83,50zł/ m-c 

1002,- zł / rok 

90,00 zł / m-c 

1 080,- zł / rok 

 

92,10 zł/m-c 

1.105,- zł/rok 

 

99,90 zł/m-c 

1.199,- zł/rok 

105,24/m-c 

1.262,85/rok 

 

136,81/m-c 

1.641,71/rok 

 

W Gminie Grodzisko Dolne średnio na 1 mieszkańca spożycie alkoholu 100% w 2007 r. 

wyniosło 3,64 litra- po doliczeniu 30% zakupu poza siecią gminną spożycie wzrasta do 4.73litra 

na statystycznego mieszkańca i odpowiednio na każdego dorosłego mieszkańca - 4,69   i 6,14 

W gminie Grodzisko Dolne struktura spożycia napojów alkoholowych w procentach w 

przeliczeniu na 100% alkohol w roku 2007: 

Wyroby spirytusowe: - 28,3 %, Wino i miody pitne  -   2,1 %, Piwo - 69,6 %         

Obliczenia PARPA na podstawie danych GUS  

Przyjmuje się założenie, iż w jednym litrze: 

1. piwa zawartych jest 5,5% alkoholu, 

2. wina (miodu pitnego) zawartych jest 12% alkoholu 

 

 

 

II.  ZADANIA REALIZACYJNE PROGRAMU ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH 

W realizacji zadań z zakres Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałaniu Narkomanii na 2008r. mogą uczestniczyć w szczególności 

stowarzyszenia, organizacje społeczne, fundacje, kościoły, rodziny osób uzależnionych oraz 

grupy samopomocy osób uzależnionych i ich rodzin. 

Rozdział I 

Podstawowe cele programu: 

1. Ograniczenie i zmniejszenie rozmiarów negatywnych następstw nadużywania 

alkoholu. 

2. Ograniczenie możliwości spożywania napojów alkoholowych przez dzieci i młodzież. 

3. Promowanie postaw ograniczających spożycie napojów alkoholowych. 

 

Rozdział II 

Zadania w zakresie profilaktyki i edukacji dotyczącej problematyki narkomanii 



 9 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób  

uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występuje problem alkoholowy pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a szczególności przed przemocą w rodzinie. 

3. Działalność Gminnej  Komisji d/s Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 

Grodzisku Dolnym. 

4. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w  zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności 

dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych. 

5. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i grup samopomocowych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych   

Zadanie 1. 

Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób  uzależnionych i 

współuzależnionych od alkoholu. 

 

 

Lp. 

 

 

Nazwa zadania 

Odpowiedzialny za 

realizację zadania  

--------------------------- 

Partnerzy w realizacji 

zadania 

Termin realizacji 

------------ 

Uwagi 

1. Dodatkowe usługi lecznicze Poradni Terapii 

Uzależnienia od Alkoholu, Współuzależnienia i 

Profilaktyki: 

- finansowanie dodatkowych zajęć terapeutycznych 

poza umową z NFZ,  

- finansowanie zajęć w programie ponad 

podstawowym. 

 Najważniejsze Działania Poradni to: 

-  działalność informacyjna na rzecz osób 

uzależnionych i współuzależnionych i ich rodzin, 

- konsultacje indywidualne dla osób uzależnionych 

i współuzależnionych, 

- terapia indywidualna osób uzależnionych i 

współuzależnionych, 

- terapia grupowa dla osób uzależnionych terapia 

grupowa osób współuzależnionych, 

- udzielanie rodzinom w których występują 

problemy alkoholowe pomocy    psychospołecznej, 

a w szczególności ochrony przed przemocą w 

rodzinie 

- dofinansowanie dla osób w trudnej sytuacji 

materialnej kosztów przejazdu na terapię do PLU 

- dofinansowanie kosztów pobytu w Izbie 

Wytrzeźwień 

Poradnia Leczenia 

Uzależnień 

w Leżajsku 

 

 

 

 

 

 

Osoby uczęszczające na 

terapię 

Izba Wytrzeźwień zgodnie 

z zawartą umową 

 

Praca ciągła 

 

 

 

 

 

 

Koszt realizacji zadania: 

500zł. 

 

1.000,00 zł 

 

Zadanie 2.  

Udzielanie rodzinom, w których występuje problem alkoholowy pomocy psychospołecznej i 

prawnej, a szczególności przed przemocą w rodzinie. 



 10 

 

 

Lp. 

 

 

Nazwa zadania 

Odpowiedzialny za realizację 

zadania 

--------------------------- 

Partnerzy w realizacji zadania 

Termin realizacji 

---------------- 

Uwagi 

1.  Punkt Informacyjno-Konsultacyjny dla Osób z 

Problemem Alkoholowym i Ich Rodzin oraz 

Przemocy w Rodzinie –   

 udzielanie bezpłatnej pomocy: 

- osobom dotkniętym przemocą w rodzinie oraz 

alkoholizmem, 

- osobom zagubionym „ w gąszczu urzędniczej 

biurokracji”, 

- dzieciom i młodzieży zagrożonej 

demoralizacją, 

- rodzinom mającym problemy opiekuńczo-

wychowawcze z dziećmi, 

- osobom, które utraciły pracę i długotrwale 

bezrobotnym, 

- osobom, które straciły bliską osobę, 

- osobom, które z innych powodów znajdują się 

w trudnej sytuacji i nie widzą z niej wyjścia. 

Instruktor ds. przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie i innym 

sytuacjom kryzysowym 

Czwartki godzina 17,45 -19,45, 

Koszt realizacji zadania: 

2.750 zł. 

3. Interwencje Komendy Powiatowe Policji  w 

sprawach przemocy w rodzinie oraz współpraca 

z Gminną Komisją ds. RPA i Pełnomocnikiem 

Wójta ds. Profilaktyki Uzleżnień w realizacji 

procedury Niebieska Karta. 

 

Udzielane pomocy m. in. prawnej i 

psychologicznej. 

 

Pomoc rzeczowa rodzinom z rodzinom z 

problemem alkoholowym podopiecznych OPS 

uczestniczących w programach 

terapeutycznychch 

Komenda Powiatowa Policji, 

Sąd Rejonowy- kuratorzy 

 

Członkowie Komisji 

Pełnomocnik Wójta 

 

 

Praca ciągła 

 

1.200,00 zł. 

Zadanie 3.  

Działalność Gminnej  Komisji d/s Profilaktyki Alkoholowych Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Grodzisku Dolnym. 

 

 

L.p

. 

 

 

Nazwa zadania 

Odpowiedzialny za realizację zadania 

----------------------------------- 

Partnerzy w realizacji zadania 

Termin realizacji  

----------------- 

Uwagi 

1 
Komisja podejmuje działania w kierunkach 

związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych polegające m. in. 

na: 

                                                  -

 

Członkowie Gminnej Komisji ds. 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, 

Styczeń – Grudzień 2008r 

 

Wynagrodzenie dla  

członków Komisji  ustala 



 11 

przyjmowanie zgłoszeń o przypadkach 

wystąpienia nadużywania alkoholu z  

-   jednoczesnym wystąpieniem przesłanek 

zawartych w art. 24 ustawy, 

- wzywanie na rozmowę  osób co do której 

wpłynęło zgłoszenie, 

- przygotowywanie dokumentacji związanej z 

postępowaniem sądowym, 

- wnioskowanie do sądu rejonowego o 

wszczęcie postępowania o poddanie osób 

uzależnionych leczeniu przymusowemu  - 

koszty sądowe związane z kierowanie osób 

uzależnionych- opinie biegłego psychologa i 

psychiatry sądowego 

- motywowanie osób do dobrowolnego, 

stacjonarnego leczenia odwykowego, 

- opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń 

na sprzedaż napojów  alkoholowych, 

Przewodniczący Gminnej Komisji ds 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, 

 

Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki 

Uzależnień 

się  ryczałtowo w 

wysokości 50,00 zł/m-

cznie bez względu na 

liczbę posiedzeń Komisji 

w danym m-cu – 

nieobecności będą 

odliczne od 

wynagrodzenia. 

Koszt realizacji zadania: 

2.400 zł. 

 

Zadanie 4.  

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w  zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w 
tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych. 

 

 

l.p. 

 

 

Nazwa zadania 

Odpowiedzialny za realizacje 

zadania  

-----------------------------Partnerzy 

w realizacji zadania 

Termin realizacji 

------------------ 

Uwagi 

1. Pozalekcyjne zajęcia sportowe, organizowanie na 

terenie szkół programów  profilaktycznych, 

zajęcia dla dzieci i młodzieży 

W tym: 

Hale gimnastyczne  - 8 zajęc/m-c x 10 m-cy  

 x 3 szkoły             koszt             -11.650,00 

              

zakup sprzętu do sal  - koszt      -     500,00 

                    

 

Sport szkolny: 

Dofinansowanie SZS   - wg terminarza 

rozgrywek                                      -6.000,00 

Umowy dla instruktorów w ramach programu

                     - 3.000,00 

Ogółem SZS:                                 - 9.000,00 

Sport pozaszkolny: 

Powiatowe Zrzeszenie Sportowe - 1.000,00 

LKS Grodziszczanka                    - 2.000,00 

     

       

Pełnomocnik Wójta ds. 

Profilaktyki Uzależnień 

----------------------------- 

 

 

 

Instruktorzy sportu 

Realizacja zadania czerwiec – 

wrzesień 2008 

Koszt realizacji zadania: 

24.150,00 zł. 

 

2. Programy profilaktyczne i zajęcia profilaktyczno 

– wychowawcze w tym: 

Pedagodzy, wychowanie 

przedszkolne, 
 



 12 

Kampania „Zachowa Trzeźwy Umysł”   

 Szkolny program profilaktyczny 

 

Koszt realizacji zadania: 

2.000,00 zł. 

1.000,00 zł 

Zadanie 5.  

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i grup samopomocowych, służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

 

 

l.p 

 

 

Nazwa zadania 

Odpowiedzialny za realizację 

zadania 

------------------------------------ 

Partnerzy w realizacji zadania 

Termin realizacji  

---------------------- 

             Uwagi 

1 Wspieranie działalności organizacji 

pozarządowych i instytucji realizujących zadania 

z zakresu Gminnego Programu Profilaktyki i 

RPA oraz propagujących zdrowy styl życia: 

- Gminny Ośrodek Kultury – 3.000,00 

- OREW Laszczyny            -    500,00 

- Koło Wędkarskie             - 1.000,00 

- Honorowi Dawcy Krwi     -    500,00 

- Akcja Katolicka               -  1.000,00 

Realizatorzy programów 

profilaktycznych 

Styczeń – grudzień 2008r.  

Koszt realizacji zadania: 

6.000zł. 

 

 

III. ZADANIA REALIZACYJNE PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII 

 Wprowadzenie 

Narkotyki i narkomania są problemem społecznym, który stanowi wyzwanie 

cywilizacyjne o zasięgu globalnym. Duże rozpowszechnienie używania środków 

psychoaktywnych ma wielowymiarowe przyczyny, a szkody z tym związane obserwowane są w 

różnych sferach życia społecznego. Stąd wywodzi się postulat, aby działania zapobiegawcze 

miały charakter interdyscyplinarny i zrównoważonego podejścia pomiędzy działaniami na rzecz 

ograniczenia popytu o ograniczania podaży.  

Głównym celem programu jest ograniczenie używania narkotyków oraz związanych  

z tym problemów. Zadania ujęte w nim skoncentrowane są na rozwijaniu i popieraniu 

działalności informacyjnej i kulturalnej podejmowanej w celu informowania społeczeństwa o 

szkodliwości narkomanii oraz prowadzeniu działalności wychowawczej i zapobiegawczej 

polegającej na : 

 promocji zdrowego stylu życia, 

 wspieraniu działalności placówek prowadzących działalność zapobiegawczą  

w środowiskach zagrożonych uzależnieniem od środków narkotycznych. 

 informowaniu o szkodliwości środków i substancji psychoaktywnych, których używanie 

może prowadzić do narkomanii oraz o narkomanii i jej skutkach, 

 podejmowaniu i wspieraniu działań ogólnokrajowych i lokalnych oraz innych inicjatyw 

społecznych. 



 13 

W realizacji powyższych zadań mogą uczestniczyć w szczególności stowarzyszenia, 

organizacje społeczne, fundacje, kościoły i inne związki wyznaniowe, medyczne samorządy 

zawodowe, rodziny osób uzależnionych oraz grupy samopomocy osób uzależnionych i ich 

rodzin. 

Rozdział I 

Podstawowe cele programu: 

1. Zwiększanie zaangażowania społeczności lokalnych w zapobieganiu używaniu środków 

psychoaktywnych poprzez organizowanie i prowadzenie na terenie placówek 

oświatowych i opiekuńczo wychowawczych programów profilaktycznych  

2. Podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat problemów związanych  

z używaniem środków psychoaktywnych i możliwości zapobiegania zjawisku. 

3. Zwiększenie liczby kompetentnych realizatorów programów profilaktycznych. 

4. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkotyczne pomocy 

psychospołecznej i prawnej oraz prowadzenie działalności informacyjnej. 

Rozdział II 

Zadania w zakresie profilaktyki i edukacji dotyczącej problematyki narkomanii 

 

 

Lp. 

 

Nazwa zadania 

Odpowiedzialny za realizację 

zadania  

--------------------------- 

Partnerzy w realizacji zadania 

Termin realizacji 

------------ 

Uwagi 

1. Uwzględnianie problematyki narkomanii w 

lokalnych strategiach rozwiązywania problemów 

społecznych w szczególności w części dotyczącej 

diagnozy rozpowszechniania i używania 

narkotyków oraz planowania działań 

zapobiegawczych. 

Działalność Punktu Informacyjno Konsultacyjnego 

dla Osób z problemem używania narkotyków 

 

 

 

Pełnomocnik Wójta ds. 

Profilaktyki Uzależnień 

 

Praca ciągła 

 

1.680,00 

2. Wspieranie szkół podstawowych oraz 

gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych  

w rozwijaniu działań profilaktycznych 

Placówki oświatowe 

 

1.320,00 zł 

3. 

 

Organizowanie i prowadzenie pozaszkolnych 

programów profilaktycznych adresowanych do 

dzieci  

i młodzieży zagrożonych uzależnieniem oraz ich 

rodziców oraz wprowadzanie programów 

alternatywnych jako element organizacji czasu 

wolnego dzieci i młodzieży. 

Ośrodek Pomocy Społecznej, 

Pełnomocnik Wójta ds. 

Profilaktyki Uzależnień 

Placówki oświatowe, 

organizacje pozarządowe  

2.000,00 zł 

w tym: ODR – 1000,00 zł i 

Parafia w Chałupkach 

Dębniańskich – 1000,00 zł na 

organizację obozu 

terapeutycznego 

4. Wspieranie merytoryczne kadry pedagogicznej 

przy opracowywaniu szkolnych programów 

profilaktycznych 

Placówki oświatowe W okresie roku szkolnego 



 14 

 

IV.  ZASADY DOFINANSOWANIA ZADAŃ Z ZAKRESU GMINNEGO PROGRAMU 

 

1. Dofinansowanie zadań będzie realizowane na podstawie zawartych umów – zlecenia na 

      wykonanie zadań z zakresu profilaktyki uzależnień z instytucjami, szkołami 

organizacjami  

      i stowarzyszeniami oraz złożonych wniosków na wykonanie konkretnych zadań (wzory 

      wniosków do pobrania u Pełnomocnika Wójta ds. Profilaktyki Uzależnień). 

      2.   Termin składania wniosków ustala się na dzień 31 marca 2008r. 

      3.   Termin rozpatrzenia wniosków ustala się na dzień 15 kwietnia 2008r. 

      4.   Realizacja zadań odbędzie się etapami uzależnionymi od terminów wpłat kolejnych rat  

            za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych tj. 31 maj, 30 wrzesień 

            2008r. 

      5.   Jeżeli zostanie zwiększony budżet na realizację Gminnego Programu Profilaktyki  

             i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o dodatkowym naborze wniosków na  

             realizację zadań Programu szkoły i instytucje zostaną powiadomione o terminie ich 

             składania oraz rozpatrzenia wniosków. 

      6.   Wnioski złożone w terminach innych niż określone w pkt. 2 nie będą rozpatrywane. 

 

 

V.  WYNAGRADZANIE GMINNEJ KOMISJI PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWQYCH 

 

ZASADY WYNAGRADZANIA KOMISJI 

 

Na podstawie art. 4
1
 ust. 5 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi ustala się następujące zasady finansowania członków Gminnej Komisji 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów finansowych: 

 

1. Ustala się stawkę wynagrodzenia ryczałtowego w kwocie 50,00 zł miesięcznie brutto dla 

członka Gminnej Komisji za pracę w Komisji bez względu na liczbę posiedzeń w danym 

miesiącu. 

2. Ustala się stawkę 35,oo zł. brutto za godzinę pracy dla członka Gminnej 

     Komisji lub Podkomisji za wykonywanie swoich czynności określonych 

     programem i regulaminem pracy Komisji a w szczególności: 

    a)   dyżury w punkcie informacyjno-konsultacyjnym ds. uzależnień (alkohol, narkotyki) 

          i przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 

b) kontrolę punktów sprzedaży, 

c) spotkania motywacyjne z osobami uzależnionymi i doznającymi przemocy w rodzinie  

d) spotkania motywacyjne z osobami uzależnionymi mającymi na celu wydanie orzeczenia o 

podjęciu leczenia w ośrodku leczenia uzależnień, 

e) rozpatrywania wniosków o dofinansowanie zadań ze środków Gminnego Programu. 

3.Wynagrodzenia za pracę w Komisji będą dokonywane: 

    a) na podstawie zawartych umów zlecenia z poszczególnymi członkami Komisji w okresach 

        kwartalnych lub półrocznym i listy obecności na posiedzeniach komisji., 

     b) nieobecność na posiedzeniu komisji powoduje wstrzymanie wypłaty za pracę komisji  

         w danym miesiącu. 

4. Powyższe stawki wynagrodzenia członków Gminnej Komisji obowiązują do 31grudnia 2008 r. 

 


